
terça-feira, 23 de setembro de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

CONCEDER
PORTARIA Nº 678 /2008/GP  - SUPRIMENTO DE FUNDOS
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos encaminhada pela Diretoria Administrativa e Financeira 
através do memo 340 de 04 de setembro de 2008.
R E S O L V E:
1.Conceder a servidora abaixo o valor de R$ 500,00 (quinhentos 
reais) na forma de Suprimento de Fundos, para atender 
despesas miúdas de pronto pagamento realizadas pela Gerência 
de Assistência Farmacêutica.
2. Na rubrica orçamentária 10.122.0125.4576
2.1- CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Função: Farmacêutica concursada, Mat.54195900-1 – CPF 
373.603.882-87
Elemento de despesa: 333903096 - R$-500,00 - Fonte: 069
3. A aplicação financeira do recurso não poderá ultrapassar o 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da OB  
(Ordem Bancária), devendo sua comprovação ser apresentada 
no máximo em 15 (quinze) dias após o término normal da 
aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 12 de setembro de 2008.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMPA

RESCINDIR
PORTARIA N º 685  /08/GP-FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta 
nº 120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do 
Trabalho da 8ª Região, datado de 11.06.2007.
R E S O L V E :
1. RESCINDIR o contrato administrativo por prazo determinado 
do servidor temporário, que celebram a Fundação Santa Casa 
e FRANCISCO LEITE SILVA, mat. 5275113-021, Agente de 
Serviços Gerais, lotada na Gerencia de Clinica Cirurgica, a 
contar de 10 de setembro de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se3
Belém-PA, 10 de setembro de 2008
MAURÍCIO CEZAR SOARES bEZERRA
Presidente da FSCMP

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 569/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 569 DE 19/09/2008 – GEMAN   
 Nome do Servidor: Luiz Alberto Monteiro Leite  
 Cargo:Gerente de Manutenção  
CPF: 167.952.372-49    
Matrícula: 2019710-1 
Elemento de despesa:
  - 339030 - R$ 1.300,00
  - 339036 - R$ 1.000,00
  - 339039 - R$    700,00
Período de aplicação: 19/09/08 a 19/10/08.
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 088/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Clínica Tucuruí
Objeto: Fornecimento de sangue e hemoderivados aos pacientes 
da ClínicaTucuruí
Vigência: 19/09/2008 a 19/09/2010
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 19/09/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, CEP: 
66.033-000, Batista Campos, Belém/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 096/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Hospital e Maternidade Nossa Senhora de Fátima
Objeto: Fornecimento de sangue e hemoderivados aos pacientes 
do Hospital e Maternidade Nossa Senhora de Fátima
Vigência: 22/09/2008 a 22/09/2010
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada

Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 22/09/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, CEP: 
66.033-000, Batista Campos, Belém/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 089/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Instituto de Medicina Interna e Materno Infantil - 
IMIMI
Objeto: Fornecimento de sangue e hemoderivados aos pacientes 
do Instituto de Medicina Interna e Materno Infantil - IMIMI
Vigência: 22/09/2008 a 22/09/2010
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 22/09/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, CEP: 
66.033-000, Batista Campos, Belém/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 064/2008
Modalidade de Licitação: Art 25 da Lei 8.666/93- inexigibilidade 
de licitação.
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - FUNDAÇÃO HEMOPA E LAURENTI- EQUIPAMENTOS 
PARA PROCESSAMENTO  DE DADOS LTDA
Objeto: MANUTENÇÃO DE 01 ENVELOPADORA OFFCIE Nº 4456-
0330, MARCA LAURENTI
Vigência: 05/08/2008 a 05/08/2009
Valor: R$ $- 3.912,00 (três mil, novecentos e doze reais).
Dotação Orçamentária: 62201 10122012545750000 339039
Fonte de Recurso: 0269001022
Foro: BELÉM-PARÁ
Data da Assinatura: 05/08/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: Avenida Santa Catarina, Nº597 
-  Jardim das Nações, Cep: 09.931-390, Cidade de Diadema, 
Estado de São Paulo.

ALTERAÇÃO DE PORTARIA
ALTERAÇÃO DE  PORTARIA DE 17 DE SETEMbRO DE 2008
Fica alterado, a partir de 22/08/2008 na presente Portaria N° 
23/16.01.08 o seguinte:
ONDE LÊ – SE: Sem ônus para a Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV
LEIA – SE: Com ônus para a Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUbLIQUE- SE E 
CUMPRA - SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente em exercício/ FPEHCGV

PORTARIA
PORTARIA Nº 365, DE 18 DE SETEMbRO DE 2008.

O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2008, publicado no DOE nº 31.233/14.08.2008.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – DISPENSAR, do Estágio Probatório, os servidores abaixo 
relacionados, considerando-os aptos no exercício do cargo:

MATRÍCULA NOME CARGO

54189311/2 Rosileide de Sousa Torres Nutricionista

5828481/2 Paulo Alexandre Souza Miranda Téc.de Enfermagem

5157951/3 Sonia Maria Silva de França Téc.de Enfermagem

57188293/1 Ana Simone Alves Costa Téc.de Enfermagem

5854334/2 Denilde Cirino dos Santos Téc.de Enfermagem

54182400/2 Jeanne Lea de Assis Paixão Téc.de Enfermagem

57195715/1 Cleber Leonardo de souza Campos Terapeuta Ocupacional

54190761/3 Olinda da Silva Campos Carvalho Assistente Social

DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUbLIQUE- SE E 
CUMPRA - SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente em exercício/ FPEHCGV

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 003/2008

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
VIA AMAZÔNIA
Objeto: ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DA XII FEIRA PAN 
AMAZÔNICA DO LIVRO.
Valor: R$ 1.448.000,00
Fundamento Legal: INCISO XXIV, DO ART. 24, DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data da Assinatura: 12/09/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA

RESUMO DE PORTARIAS
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 1005 DE 11 DE SETEMbRO DE 2008
Servidor(a):Ana Cláudia Flexa de Castro
Matrícula: 80845114/1
Valor: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
Elemento de Despesa:
13.392.1181.4206-0101-339030 Material de Consumo.....................R$ 500,00
13.392.1181.4206-0101-339039 Serviços......................................R$ 1.500,00

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 1016 DE 15 DE SETEMbRO DE  2008

Tornar sem efeito, a PORTARIA N° 904, de 18.08.08, publicado 
no DOE n° 31.242, de 28.08.08, que concedeu 04 e ½ (quatro 
e meia) diárias, a servidora RENATA DE FÁTIMA DA COSTA 
MAÚES, matrícula n° 5796989/5, à cidade de São Luis-MA.

CANCELAR GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 1017 DE 15 DE SETEMbRO DE 2008

Servidor(a): Maria Alice Bela da Cruz Alvarez
Matrícula: 31070/2
Cargo: Biblioteconomista
Cancelar: Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% 
(setenta por cento).
Período: a contar de 03.09.2008.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 803 DE 25 DE JULHO DE 2008

N° de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Servidor(a): Ana Cláudia Flexa de Castro
Matrícula: 80845114/1
Cargo:Diretora do Museu Amazônico
Local: Parauapebas/PA
Período: 25 a 28/07/2008
Objetivo: Realizar visita técnica no referido município.

PORTARIA N° 999 DE 11 DE SETEMbRO DE 2008
N° de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Servidor(a): Leslie Cristina Amaral Dantas
Matrícula: 57191530/1
Cargo:Técnica em Gestão Cultural-Arquiteto
Local: Santarém e Óbidos/PA
Período: 16 a 21/09/2008
Objetivo: Realizar vistoria e fiscalização em obras para instrução 
de processos em tramitação no DEPHAC.

PORTARIA N° 1000 DE 11 DE SETEMbRO DE 2008
N° de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Servidor(a): Tatiana Carepa Roffé Borges
Matrícula: 57191638/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto
Local: Santarém e Óbidos/PA
Período: 16 a 21/09/2008
Objetivo: Realizar vistoria e fiscalização em obras para instrução 
de processos em tramitação no DEPHAC.

PORTARIA N° 1001 DE 11 DE SETEMbRO DE 2008
N° de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Colaborador Eventual: Renato Luiz Trindade
Local: São Sebastião da Boa Vista/PA
Período: 12 a 15/09/2008
Objetivo: Participar do Festival do Açaí, no referido município.

PORTARIA N° 1002 DE 11 DE SETEMbRO DE 2008
N° de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Servidor(a): Jackline Sousa da Silva
Matrícula: 57188273/1
Cargo: Chefe de Gabinete
Local: São Sebastião da Boa Vista/PA
Período: 12 a 15/09/2008
Objetivo: Participar do Festival do Açaí, no referido município.

PORTARIA N° 1003 DE 11 DE SETEMbRO DE 2008
N° de Diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Servidor(a): Tânia Anília Veloso dos Santos
Matrícula: 8400602/3
Cargo: Coordenadora de Preservação e Restauração
Local: Rio de Janeiro/RJ
Período: 01 a 07.10.2008
Objetivo: Realizar visita técnica ao Museu de Belas Artes do Rio 
de Janeiro e tratar da realização de um convênio de cooperação 
na área de conservação e restauro com o Sistema Integrado de 
Museus, na referida cidade.

CONTINUA NO CADERNO 3


